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A szociáldemokrácia és a vallás njabb | 
 ̂ világításban. '

h h i: Dr. REICHARDT TAMÁS.

Amit itt el akarok mondani, az első sorban 
a német szociáldemokráciára vonatkozik, de te
kintve a szociáldemokrácia nemzetközi jellegét . 
és az egész világon való elvi szolidaritását, a 
mienket is megismerhetjük belőle, annál is inkább, 
minthogy a magyarországi szuciáldc okrácia tel
jesen a német mintára készült, ennek szellemi 
tőkéjén kérődzik. Rrogrammja az erfurti grog- 
rammnak szolgai másolata, kiadványai pedig 
nagyrészt a berlini ., 1 'orwarls" fordított brosii- ( 
ráiból állanak. Ami eredetit nyújt, abban meg  ̂
nincs köszönet. I

Ezt különben épen nem csodálom, hisz j 
a magyar szociáldemokrata vezérkarnak i^incs j 

egyetlen képzett alakja. Náluk végzett bádogos 
legények és kiérdemlik vigécek képviselik a szo
cialista „tudományi." Nem csőd i tehát, hogy a 
németekre szorulnak s hogy egész irányuk, fő- j 
lég azoban taktikai fogásaik a német jelleget vi- 
sekk magukon. Jellemző mindkettőre a vallással  ̂
szemben elfoglalt álláspontjuk. '

Az erfurti programul 6-ik pontja —- a hazai i 
szoc. demokraták is bele vették programmjukba, I 
hogy „ti vallás magánügy." Ezzel nyilván azt a 1 
látszatot akarták kelteni, mintha a vallással szemben , 
teljesen semleges álláspontra helyezkednének. A j

AFEJÉBMEGTEI NAPLÓ TÁRCÁJA.

A  h a l á l .
Káprázat száll meg olykor a magányban s 

úgy rémlik előttem, mintha minden körül, ami 
él, sötét gyürüzet képződnék. Szine, alakja, va
lósága ennek a gytirüzetnek nincs. A kéz meg 
nem foghatja, a szem nem látja, a tudomány 
meg nem mérheti.

Pedig itt van körülöttünk rémes állhatatos- i 
Sággal. Mindig ólálkodik. Ijesztő sötétségével min
dig fenyeget, hogy elnyel holott nincs torka ; 
hogy agyon szűnt, holott nincsen karja ; hogy . 
szétmarcangol, holott nincsen karma.

Névedezós közben, a magányos órák káp- i 
rázatos álmaiban, sokszor látom e sötét és alak- I 
tálán gyürüszürnyeteget, amint összébb és ősz- i 
szébb húzódik, hogv mind szükehb és szükebb 1 
körbe vehesse az áldozatokat. j

És látom a nyomorult áldozatok kétségbe- ; 
esett vergődését; futnak, jajvcszékelnek, birkóz- ! 
nak s egymást tiporják észbontó rohanásukkal. 
Izmaikat edzik, hogy megküzdhessenek a ször
nyeteggel; lelkűket emésztik oktalan reményben, 
kinos félelemben.

A szörnyeteg láttára az gesz mindenséget 
e verfagylalú kiáltás tölti be; „menekülj!"

Hová? Hiszen akármerre lépsz; feléje kü- i 
zeledel. És ha mozdulatlan vagy : akkor sem ke- 1 
rülöd ki, mert 6 jön teled. Jobbra térhetsz, balra 
térhetsz, előre vagy hátra, föl a magasba, vagy 
le a mélységbe. ott van a szörnyű ismeretlen 
-lőtted, melletted, körülötted és életednek minden

pártgyüléseken — nálunk ép úgy mint Német
országban — nem egyszer tiltakoztak a vallás- 
talanság vádja ellen és többször is kijelentették, 
hogy az elvtársak vallás ellenes nyilatkozataival 
a párt nem azonosítja magát. Slcvn elvtárs ma
gyarra is leforditott munkájában (Thesen über den 
Sozializmusj azt állítja, hogy a szociáldemokrá
ciának csak tisztán gazdasági célja van, s a 
valláshoz csak annyi a köze mint akár a villany
világításhoz, vagy a benzinmotorhoz. Ha pártla
pokban vagy gyűléseken vallásellenes nyilatkozatok 
történlek, ezeket mindig úgy magyarázták, hogy 
nem a vallásnak, hanem az egyháznak t mintha 
e kettőt el lehetne választani b a hierarchiának,
\ agy, Csizmadia elvtars kifejezése szerint, a csu- 
húsoknak szólnak.

Hogy ez kezdettől fogva nem volt más, 
mint a legrutabb képmutatás, azzal régen tisztában 
voltak mindazok, akik ismertek a „tudományos" 
szocializmus alapelveit. Mert a leplezetlen mate
rializmus, a melyen a szocializmus egész rendszere 
fülépül, kizár minden vallást. l)e a nagy tömeg 
előtt, mely a logikával mindig hadi lábán áll s 
mely nem tudja a fülállitou ‘ételekből az összes 
következményeket levonni, ezideig leplezni ipar
kodtak vallásellenes céljaikat.

1 )e a féltékenyen őrzött családi — vagy 
mondjuk inkább üzleti titok végre kipattant 
egyelőre Németországban, de reméljük nemso
kára Magyarországon is akad olyan őszinte elvtars,

napja, minden óraja, minden pillanata kegyetlen 
következetességgel visz közelebb hozzá.

Minden élet abban telik el, hogy miként 
távozzunk tőle es minden menekülési kísérlettel 
mégis nő a veszély. Közös végzete ez minden
nek, ami van.

Ha látod a hangyát, amint zsákmányt ke
res, a madarat felrebbenve az ellenség elől, a 
medvét, mikor barlangjába húzódik, a lát, amint 
uj szerveket hajt a levegő űrjében és a föld 
gyomrában, hogy több táplálékhoz jusson; ha 
látod az embert‘házat építeni, tengerre szallani 
családot alkotni, állammá csoportosulni: nem 
látsz egyebet, mint védekezést, erőfeszítést, küz
delmet' és menekülést amaz ismeretlen, ólálkodó, 
rémes és mindenható szörnyeteg ellen.

1 lm vergődés ; hasztalan küzdelem !
A napnak minden urajaban összébb szorul 

a kör, s az órának minden percében kisebb lesz 
a gyűrű.

Végre egészen beborít a süléi, alaktalan, 
titokzatos homály és az idő belesodor a termé
szet örök, nagy műhelyébe -  - a 1 lakúba.

Ami csak van, minden ide kerül ; és a mi 
lesz: mind innen támad ele. (

E műhelyben hamvadnak cl égető tűz nél
kül ; itt porlik szét a szikla, zúzó ütések nélkül; 
itt bomlik üsparányokra a fának a lombja, a 
virágnak a szirma, a madárnak a szárnya és az 
embernek a csontja, vére, agyveleje.

Milyen különös ! Egész életünk nem egyéb, 
mint fáradozás az életerők megszerzésére és sor
sunk mégis az, hogy tápláljuk és fejlesszük ma
gunkban a halál csiráját. \  égzetünk, hogy min
dig teljünk attól és ne ismerjük azt. aki mindig 

I velünk és bennünk van, éjjel és nappal, jó és

Mai lapunk 6 oldal.

j aki be fogja vallani, hogy a vallás a szocialde- 
! mokraciának nem „magánügy."

Németországban Bérlistán a szocialdeinok- 
j ráciának ez a kellemetlen heresiarchája őszintén 

beismerte, hogy az erfurti programmnak fönnt 
; említett 6-ik pontja tiszta képmutatás, dig hangzott 

el ez az őszinte beismerés már is újabb adataink 
; vannak, melyek világo Kommentárul szolgálnak 
! a fönti programmpontuoz.

Az egyiket az a kongresszus nyújtja, me- 
j lyet a szociáldemokrata szakszervezetek az idén 
! Kölnben tartottak. E gyűlés folyamán Bömelburg 
\ és Ltgieu elvtársak leplezetlenül kijelentették,
1 hogy a szakszervezetek ellenségei a vallásnak. 

Kijelentéseiket és otromba vallásgunyoló élceiket 
a jelenvolt elvtársak nagy tapssal fogadták, a 
pártlapok ritka betükket hozták, tehát helyeselték 

; és magukévá tették.
Ezzel levetették az álarcot, melylyel nem 

egy jóhiszemű munkást táborukba csaltak.
{ Eddig mindig azzal hitegették a világot,
■ hogy a szakszervezetek vallási tekintetben sem

legesek s hogy csak gazdasági célokért küzdenek. 
A keresztény szakszervezeteket megvádolták, 
hugv éket vernek a munkások közé s igy árulói 
a proletáriátus ügyének. Hogy e vádak mily 
alaptalanok, azt a Kuhr vidékén a múlt évben 
lefolyt nagy bányász sztrájk fényesen igazolta. A 
keresztény munkások a sztrájkban a szocialde- 

, mokratákkal együtt vettek részt; a keresztény

rósz időben, mindenütt, a bölcsőben, a nászágyon, 
a szószéken.

Yig cimborák és nehéz munka között ha 
vagyunk : ott ólálkodik 6 is számlálni a lepergő 

1 időparányokat. Minden elmúló pillanat sietteti az 
j ő győzedelmét.

„Egy nappal megint több“ — mondja fá- 
' radtan a lenyugvó munkás.
1 „Egy nappal megint kevesebb“ — feleli ré

mcsen a Halál.
Bartha Miklós.

, A  tizenegyedik felvonás.
~ Illetékes helyről megbízást kaptam egy szin- 

darab írására. A dolog úgy történt, hogy „Á'
1 koalíciós vacsoraasztal" cimü, a magyar állam

eszmét nemzetiségi vidékünkön propagáló társu
latunk jövőjéről tanácskoztunk, mikor is az elnök 

1 általános megrökönyödésünkre kinyilatkoztatta,
; hogy „asztalunk jövőjét veszedelem fenyegeti,
| lábai ugyanis a vagyoni viszonyok sajnálatos 

ziláltsága folytán tetemesen biceregnek. Alig va
gyunk abban a szerencsés helyzetben, hogy a 
vörös borral leöntött abroszok mosatását fedez
hetnek."

Az asztal komor hallgatásba merült. Csak 
a titkár, a társulat esze, őrizte meg lelkének 
örökös derűjét. Rövid megfontolás után fölvetette 

1 az eszmét, hogy adjunk elő valami színdarabot 
■ az asztal javára.
I Az indítvány fölvillanyozta a legcsüggedtebb
! tagokat is. Gyors eszmecsere indult meg, mire 
1 én bátorkodtam megjegyezni, hogy valami helyi- 
I érdekű darabot kellene előadni.

00000250



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1905. október 21.

2

társadalom a legélénkebb szimpátiával kisérte a 
sztrájkolok ügyét (katholikus egyházfők még 
pénzadományokkal is segítették őket) s csak ez 
együttes küzdelemnek lehetett köszönni, hogy a 
sztrájk a munkásokra nézve kedvező eredmény
nyel végződött.

A hol a munkások méltányos követeléseiről 
van szó, ott a keresztény munkások egy sorban 
harcolnak a szociáldemokratákkal, egyékbént pe
dig szétválnak útjaik. És erre a szociáldemokra
ták kényszerítik őket, mert szakszervezeteikben 
gazdasági álarc mögött a vallás lerontásán dol
goznak, a szellemtelen materializmusnak és hülye 
atheizmusnak csinálnak propagandát.

A kölni események élénk világosságot vet
nek e sötét célokra. A belőlük folyó tanulságot 
a német keresztény újságok egyhangúlag a kö
vetkezőkben konstatálják: 1.) Semleges szakszer
vezetek nincsenek többé Németországban, hanem 
csak vallásellenes szociáldemokrata és keresztény 
szakszervezetek léteznek. 11.) Az erfurti programul 
b-ik pontja, („A vallás magánügy") hivatalosan 
többé nem létezik, a praxis hatályon kívül he
lyezte. Ebből következik U) hogy keresztény 
munkás, ha keresztény hitére egyáltalában ad 
még valamit, nem lehet tagja szociáldemokrata 
szakszervezeteknek.

Különösen ez utóbbi tanulság kellemetlenül 
érintette a szociáldemokrata vezető köröket. 1 logy 
miért, könnyen érthető. Katholikus vidékeken 
eddig sem igen boldogultak: a szaktársak nagy 
zömét protestánsok képezik. Ez a vallás ellen 
való nyílt hadüzenet azoknak szemét is föl fogja 
nyitni, kik elég egyiigyücn léprementek. Ezért 
egyes szociáldemokrata lapok nyíltan kárhoztat
ják az elvtársak „ügyetlenségét". De a megtör
téntet nem lehet meg nem történtté tenni. A 
kölni kongresszus őszinte hangjával tisztázta a 
helyzetet s ezzel akaratlanul is a keresztény 
szakszervezkedés malmára hajtotta a vizet.

A kongresszussal körülbelül egy időben Iá 
tott napvilágot Dr. ErJmaun elvtárs cikke a 
német szociáldemokrácia tudományos folyóiratá
ban a Szocialistichc MunutsInfL' júniusi számá
ban Szocialdcmokratic mid h'fliyinu címén. Tel

jesen a kölni hangulat hatása alatt áll. A becsü
let (!) és pártérdek nevében követeli, hogy tö
röltessék a programmból a vallásnak magán- 
ügygyé való nyilvánítása; mert „nem lehet kö
zömbös a szociáldemokráciára nézve, hogy a 
vallásnak és egyháznak milyen befolyása van a 
népre." „Valljuk be nyíltan — úgymond — hogy 
mi mindent el akarunk követni arra nézve, hogy 
a szabadságnak régi és leghatalmasabb ellensé
gét az egyházat — legyen az katholikus vagy 
protestáns — megtörjük s a fejekből a vallásos 
előítéleteket (?!) minden haladásnak ellenségét 
eltüntessük." Erdmann elvtárs meg van győződve, 
hogy épen ez a nyílt küzdelem fogja az egyhá
zak hatalmát megtörni.

Hasonló értelemben ir Stampfcr „Religion 
ist Privatsache" cimü brosúrájában, ó  is azt ja 
vasolja, hogy a szociáldemokrácia vesse el a 
vallási tolerancia tógáját, mert hát a lólábak 
bárhogyan takargatták is eddig, úgyis mindig ki
látszottak alóla.

Ennek mi csak örülhetünk, mert a nyílt 
ellenséggel sokkal könnyebb elbánni, mint az 
alattomossal.

(Folyt, k >.vi

Virág1 és Ányos emléktáblája.
Kegyeleten mozgalom indult meg az idei 

év folyamán Székesfehérvár városában. Nemzeti 
önállóságunk küzdelme, mely száz évvel ezelőtt 
folyt ugyan le, de jelentősen hasonlít mai politikai 
viszonyainkhoz: Virág lángielke, tüzelő s a ma
gyarság független eszméiért lázitó tevékenysége 
vezette egy jó ideig; vagy legalább is nagyobb 
teret hódított. 1 ’irág Benedek ismét Szé
kesfehérvárról küldte nemzetének tüzes, forrongó 
eszméit, buzdító és lelkesítő gondolatait nevelte 
hazában. S szavai gondolatait s eszméit jó talajba 
hullatták : nemzetünk óhajtotta a felbuzdulást, a 
tömörülést, a küzdelmet. Sokkal nagyobb Virág 
Benedek irodalmi érdeme, hazaliui tevékenysége 
s szerepe, amint amilyennek a mai magyarság 
ismeri.

Ányos Pálnak nem volt ugyan olyan széles

-  Igen, - szólt villogó tekintettel a titkár j 
— helyiérdekű darabot, helyiérdekű szerzőtől!

A titkár szeme villogott, mint a kézben levő 
pohár nemes tartalma. Sőt az előbbi még jobban 
villogott, mikor az utóbbi már nem villoghatott, 
szokott rendeltetési helyére költözvén.

Szerénytelenség nélkül legyen mondva, a 
célzást magamra vettem. Elvégre is fiatalember 
vagyok, tehát a drámairáshoz szükséges meg- 
gondolaüanság megvan bennem, fürteim épek, de 
ziláltak, akárcsak a kiscelli takarék vagyoni vi
szonyai. Tehát a külső is megvan. Gimnazista 
koromban jelest kaptam a poétikából, azonkívül 
elolvastam egy Teleky-dijjal és a sajtó közmeg
vetésével koszoruzott drámát, sőt irtani is egy 
darabot „Az őrült cserebogár" címmel, melyről 
az összes vidéki szerkesztők jól lepecsételt ma
gánlevelekben teljes elismeréssel szóltak, de — 
valószínűleg féltékenységből — nem közölték. 
Szóval külső és belső, elmélet és gyakorlat 
bizonyítják, hogy nekem kell a padonyi 
helyiérdekű darabot megírnom.

Neki is fogtam iziben. Tizenkét felvonásra 
terveztem, mert azt olvastam, valamelyik poéti
kában, hogy a jó darab a közönséget mindvégig 
állandó izgatottságban tartja. A szinműirodalom 
eddigi művelői, őszintén szólva, kis-kaliberü egyé
niségek voltak ; sohasem Írtak többet öt felvonás
nál, s igy az izgalom, akármilyen hajmeresztő 
volt is, csak egy estére szorítkozott. Mondjon 
Gyulai Pál, amit akar, én széttörtem a vaskalapos 
hagyományokat és három estére, á) négy fel
vonásra terveztem a darabot, hogy az izgalom há
rom teljes napig meressze a padonyi szinpártolók 
hajaszálait.

Mindezeket azonban csak bevezetésképen 
mondom el, hogy mindenki tisztában legyen a 
dolog érdemével. Mai mondanivalóm ott kezdő
dik, hogy „A felpofozott rekruta, vagy Malla 
Jónás históriája" cimü darabom tizenegyedik fel
vonásához kerestem a hangulatot.

() vos omnes, kiknek egész irodalmi mű
ködése gázsikérö levelek, adómtók és kintorna
engedélyek írásában merül ki, ti nem is sejtitek, 
a léleknek minő titokzatos mélységei nyílnak 
meg a tizenegyedik felvonás Írásánál. A történet 
össze van bogozva, mint a kolera ellen kiadott 

! miniszteri utasítás ; a főhős még él ; a szereplők, 
! egy egész hadsereg, még élnek ; mi legyen ve- 
| lük ? l lát a költői igazságszolgáltatás hogyan 
; jusson érvényre ? A döntő pillanatban, mikor a 
| tollszár hosszabbik fele már larágatott, ossiáni 
j ködös hangulat borul a Klekre és megjelenik a 
| Múzsa. Fegyverek villognak, vérszag és harcizaj 
; tölti meg a levegőt ; a lekaszabolt szereplők 
; másfélrőfös jambikus versekben hörgik el pusztító 
: átkaikat és — a tizenegyedik felvonás készen van.

Ezt a hangulatot vártam ma délutánra. Az 
idő is segített. Hideg eső csapkodta az ablaktáb
lákat, a szél süvített, mint a skót balladákban 
szokott; éreztem, hogy fázom, és elborít az os
siáni hangulat barna leple. Megebédeltem. Ko
moran, hallgatagon fogyasztottam a paprikás 
csirkét és palacsintát, azután szó nélkül költői 
barlangomba vonultam, nehogy a becses hangu
latnak kára essék. Tőle vártam a jámbikus szó
bőséget, mert rémülettel vettem észre az előbbi 
felvonások írásánál, hogy közönségesen nem 

j rendelkezem a temérdek szereplő részére szüksé- 
I ges szólási anyaggal.

körű irodalmi s hazafias szerepe mint Virágnak, 
de azért nevezetes része volt nek; is abban, hogy 
a II. József németesitő törekvései nem tarolhatták 
le önállóságunkat s függetlenséget biztositó törvé
nyeinket. Ányos Pál is szította szenvedélyesen 
magyaros érzelmeivel a nemzeti eszméket. Ányos 
Pál verseiben sajátszerü harmóniában látjuk az 
egyéni s nemzeti küzdelmeket: saját fájdalmaiban, 
küzküdő lelkűidében nemzete küldelmeit látta: 
ép azért nyíltan, vagy burkoltan szeretett hazája 
szomorú képe jelent meg költeményeiben. Ányos 
Pál irodalmi s hazafiui tevékenysége is Székes
fehérvárott jegecesedett ki a maga jellegzetessé
gében.

Ha még meggondoljuk, hogy e két pálos
költő szerető s szinntagyar érzésű tanára volt 
apáinknak: tanári kathedrájuk forrása volt a 
magyar tudományos ismereteknek, a magyaros ér
zelmek felkeltésének: ha ezt is meggondoljuk, 
méltán örülhetünk, hogy e két jeles, székesfe 
hérvári pálos tanárnak emléktáblája immár ké
szülőfélben van.

A szükehbkörü szerező bizottság az el
múlt napokban értekezletet tartott az emléktábla 
ügyéről s a leleplezéssel kapcsolatos ünnepség 

| részleteinek meghatározásáról.
; A leleplező ünnep december hó B-ikán lesz
1 s két részből áll, egy irodalmi ünnepségből, melyre 

a katli. kör Szent István termét fogja elkérni s 
egy utcai, leleplező ünnepből, mely a ciszterci 
rendház előtt fog lefolyni amaz után. Az emlék
tábla szövegezése is készen van s most Havra- 
iui: Antal szobrász dolgozik a bemutatott terve
zet kidolgozásán. Az emléktábla a Petőti-emlé- 
kehez hasonlóan fekete alapon készül, mely kö
rül homokkő-diszités adja meg a külső keretet. 
A két tábla teljesen azonos kivitelben készül ; a 
felirat is szimmetrikus szövegű; az egésznek a 
tónusa kisebb méretben s jellegben hasonlítani 
fog Vörösmarty emléktáblájához, minthogy a mellé 
is kerülnek két oldalon.

Az irodalmi ünnepen az alkalmi felolvasást 
Czapáry László dr. ciszt. r. főgimn. tanár s isko
laszéki elnök fogja tartani; lesz három szavalat 
s elején, végén egy-egy hazafias ének. A szavala^

| Gyönyörűen ment minden. Megsodortam a 
j m. kir. purzicsánból a szokásos cigarettát, illő 
i szakértelemmel beledugtam egy kétkrajcáros nem- 

zetiszinü és katholikus szipkába, rágyújtottam, 
miközben éreztem, hogy az ossiáni hangulat 
leple mindjobban barnul. Beleültem a kanapé 
sarkába, felhúztam rá a lábaimat (ne csak más 
koptassa !j, kézhez vettem a maradéknyelü tollat,, 
azután . . .

Kopogtattak.
! — Bújj be !
I -  Kereí ztelöt hoztunk !

Szánakozva tekintettem a tapasztaltján 
teremtésekre. Ezeknek talán fogalmuk sincs a 
tizenegyedik felvonásról!

No csak hozzák — szólék és egy tra
gikus kézmozdulattal elővettem az anyakönyvet.

A bába asszony pukkerlit csinált, a koma
asszony utánozta, a gyerek bömbölt, én irtani. 
Aztán vonultunk a templomba.

Megkereszteltem a kis pogányt. Bosszúból 
dupla adag sót dugtam a szájába : eszembe jutott 
ugyanis a cserben hagyott Muzsamag, a cigaretta, 
mely elunván a haszontalan füstölgést, bizonyo
san elaludt.

Tényleg kialudt. Rágyújtottam. Beleültem a 
kanapé sarkába (stb. lásd fünnebb) az ossiáni 
lepel rámborult, a Múzsa megcsókolt, a jámbusok 
ropogtak, az ajtón pedig kopogtak.

Kesernyés „tessék" a kanapé sarkából.
Középkorú nénike huzakodott befelé, h.osz- 

szu és sovány. Sok hosszú nénit láttam már, de 
ilyen soványát még nem, — mondaná Sipulusz.

— Az öspörös urat keresem.
— Nincs itthon!
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s ének számokban a helybeli középiskolák tanu
lói fognak felkérés után szerepelni. Az utcai ün
nepen Vajda Ödön zirci Apátur kéretett fel, hogy 
a leleplező beszédet megtartsa. Philipp István, 
most tanulmányúton levő, főgimn. rajztanár al
kalmi versének elszavalás.ira a közbizalom a már 
jól ismert s kiváló szavalót Fiaik Imre urat

| látható. Az egész fölé ugyancsak sárga márvány- 
j ból egy fedő borul, kedvesen beárnyékolván az 
| egészet. Azontúl a sirt egy 20-3U cm. magas 
! kőkorlát fogja övezni. Az emléket még a jövő 
j h.íen felállítják, hogy halottak napján díszítse 
| már az elköltözött nyugvó helyét s tanúja legyen 
! a város el nem múló hálájának.
; —  Szinielöadás. A katholikus legényegye-
■ sülét október 20-én a városi színházban Szigli

kéri fel a bizottság.
Ezen irodalmi ünnepre meghívja a bizott

ság a M. Tud. Akadémiát, Kisfaludy Társaságot, 
az Országos Irodalmi Szövetséget: a várost, a 
megyét s még egyes irodaim' köröket.

Felvetjük a gondolatot, szcretnűk ha a Szent 
István társulat irodalmi osztályát is meghívnák 
erre az ünnepre. A Szent István Társulat oly 
előkelő társaság a tudományos s hazafias esz
méket oly lelkes fokban s oly biztos alapon ter
jeszti, fejleszti s szolgálja, hogy teljesen helyén 
valónak, indokoltnak, sőt szükségesnek látnánk a 
meghívását. Méltóztassék a t. bizottságnak tekin
tetbe venni, hogy Szent István ősi városában, 
irodalmi s hazafias érdemükkel kiváló papok, 
szerzetes tanárok emléktábláját leplezik le : illő 
és méltányos, hogy ezen előkelő társaság se legyen 
kénytelen távol maradni.

ÚJDONSÁGOK.
Alaghy Dezső emléke. A múlt hónapban 

múlt egy esztendeje, hogy Székesfehérvár város 
közönsége osztatlan részvét mellett kisérte siri 
nyugvóhelyére Alaghy Rezső cisztercita r. légim 
náziumi tanárt, városunk néhai iskolaszéki elnö
két. A város akkor elhatározta, hogy őszinte há
lája és kegyelete kifejezéséül megkéri Vajda 
( )dön zirci apátot, hogy a síremlék felállítását 
magára vállalhassa, llavranek József kir. tmáesos 
polgármester 1 lavranek Antal akadémiai szobrászt 
szúlitotta fel egy síremlék felállítására. Kiváló 
szobrászunk Ízlése azt hisszük általános 
megelégedést fog kelteni. A csinos kereszt sárgás
szürke olasz márványból készült, két méternél 
magasabb, rajta a felfeszitett Jézus fehér alakja

— No akkor Istennek ajánlom a tisztőtt 
főkápiány urat.

(Mi tagadás benne, a megszólítás tetszett. 
Teringettét; főkápiány ! Ez is valami. )

—- Hátha én is eligazíthatnám a baját, né
niké, - -  mondám ötvenszázalékos nyájassággal, 
mert megszántam az éhesforma teremtést.

Bár ne szántam, bár ne kérdeztem volna ! 
A hosszú de sovány nénike betette az ajtót, 
azután kinyitotta fogai sövényét és elkezdte csa
ládi bajainak pontos és részletes ecsetelését. A 
félórás proliig után következett az első stáció, 
rövid de hathatós sírással súlyosbítva, mialatt én, 
kiérezve a közeledő veszedelmet, hamar elszív
tam a szerencsétlen cigarettamaradékot és egy 
görög bölcs, illetőleg egy japán tengerésztiszt 
nyugalmával megadtam magamat sorsomnak.

Rövid egy és háromnegyedórás szózuhatag 
következett, amelyben váltakozó képekkel rohant 
el előttem a Kárall család története üreg apjának 
jellemzésétől kezdve (Isten nyugosztalja szegényt)) 
férjének hirtelen haragján, vagyoni viszonyaikon, 
a sógorok, komák, barátnők júakaratu leszokásán 
keresztül 17 éves leányának könyfacsaró histó
riájáig, melynek ékesen szóló bizonyítékát, egy 
haiom szerelmes levelet le is tett t. hazam asz
talára.

Közben az asszony nekihevült. Arcán vörös 
sávok mutattuk állkapcsainak kifáradását, de azért 
csak beszélt és négy órakor azzal vigasztalt, hogy 
egy kissé rüvidebbre fogja a szót, mert „még 
sok mondanivalója van."

1 lárom főkorszakot különböztettem meg a 
család történetében. Az őskort, amikor t. i. vala-

1 geti Ede „Liliomfi" cimü vigjátékát fogja előadni 
1 mérsékelten leszállított helyárakkal. Emlékszünk 

még a legényegvesület tavaszi előadására, mely 
az egész közönség kritikája szerint műkedvelők
től nem remélt sikert ért el. Jelen darab sikerét 

i biztosítja a kitünően összeválogatott szereplők 
! névsora S, Báder Juliska, t'.anzler Lenke, Boji 
! Lajos, Szemlér József, Bartusek Antal, Skultéty 

Henrik, Hirtling Béla oly nevek, melyeket elő
nyösen ismer a színházlátogató publikum. Kez
dete fél 7 órakor. Jegyek előre válthatók az 
egyesület helyiségében (Távirda-u. (1.) és Boji 
Lajos fényképésznél (Bognár u. 2.j A közönség 
támogatását kéri a legényegyesület ifjúsága.

— | bartha miklós. | Meggyászoljuk mi 
is, hiszen magyar ember volt, még pedig 
a javából. Meggyászoljuk, mint a nemzet 
veszteségét, melynek erdejéből egy erős 
tülgy, egy viharokkal dacoló s velük dia
dalmasan megküzdő óriás dőlt le. Magyar 
ember volt a legkisebb porcikájáig, büszke, 
dacos, önérzetes magyar ember s egész 
életét ennek a magyar léleknek kifeje
zésre juttatásában töltötte el. Ismerte a 
világot, mesés szépen tudott írni róla pró
zában költeményeket — de szeretni csak 
ezt a földet tudta, ezt a szegény, üldözött 
magyar földet A nemzeti szellem ellen
ségei voltak az ö ellenségei, a nemzeti 
eszme barátai voltak az ö barátai. Nekünk 
jóbarátunk volt. Gyakran ujjongtunk so
rainak olvasásakor, mert ő is azért har- 

j colt, a mit mi ideálnak valluk: a kcrcs:- 
I taiy uhigyar hazáért. 8 nem tudjuk, hogy 
! lett volna e csak egyetlen jóbarátuuk azok 

között, a kiket ő támadott aző éles, maró. 
szétmarcangoló tollával. I gy tudott inti, 
hogy százezrek megértették és úgy érezte 

; mindenki, hogy a szive legtitkosabb, leg-

| melyik Karáll sirásó volt és a nagy kolera ide
jében házat vett. A közelmúltat, a melyben a 
jelenlegi Káráll a házat clitta ; és a jelenkort, a 

| mely kezdődik a községi „zene- és énekkard" 
j (zene- és énekkar) megalapításával, fénykorát éli 
I a szerelmes levelekben, melyeket leánya az „énck- 
j kardban" felébredt regényes hajlamainak bizony- 

ságául kap és ir, végződni pedig lóg a közel 
i jövőben számos es számtalan derekak leütésével 
| és úri lábak elverésével, amivel t. i. a részeges 

apa leányát és udvarlóit fenyegeti, hacsak a 
„tisztőtt főkápiány ur“ valami jotanacscsal újabb 
derűs korszakát nem nyitja a Kárall család tör
ténetének.

Melabus mosolylyal forgattam a szerelmes 
leveleket. Isten veled ossiáni hangulat! Isten veled 
tizenegyedik felvonás 1 Isten veled Mafia Jónás ! 
Káráll néni szózuhatagja elöntötte a szobámat, 
kikergette a Múzsát: a hullámok tetején ott 
úszkáltak az én drámaírói önbizalmam roncsai. 
Mi vagyok én az ilyen óserejii tehetsegekhez 
képest I ..

Tudja mit, nénike szólok az első 
kedvező alkalommal, - álljon be súgónak vala
melyik színházba. A maga tüdejének ott kitűnő 
hasznát veszik.

Értelmetlenül nézett rám, aztán elment. En 
pedig összenyaláboltam Mafia Jónás kéziratát és 
begyújtottam vele a kályhába.,. A koal.ciós vacsora
asztal" meg fog bukni.

Dr. Minimus.

melegebb, legigazabb érzelmeinek lett 
tolmácsolója. Meghajtjuk emléke előtt 
zászlónkat s érezzük, hogy nagyon fáj a 
szivünk, a miért a magyarok Istene most, 
a harcok izzó hevében megfosztott ben
nünket egy igaz szivtől, egy nagy elmétől, 
nemzeti irodalmunk igaz büszkeségétől. A 
mig élt, igaz meggyőződésének hive volt, 
az igazságos Isten bizonyára irgalmas lesz 
az iránt, a mi benne halhatatlan volt.

—  Fagy. Korán tekintett be hozzánk. Teg
nap, október 20 án éjjel már 3 és fél fokra szállt 
alá a hőmérsék s egy csapással megindította a 
folyamatot, mely a természet csendes, lassú hal
doklását jelenti. Tudom, hogy igy kell lenni, 
mégis fáj, nagyon fáj a szivem, mikor a nyár 
viruló zöld lombjait levervadtan, csüggedteknek 
látom. Elköltözött belőlük az élet, nem suttognak 
tovább édes-bús meséket az andalgó szellővel, 
csak az első érintést várják s peregve hullanak 
le lábaink elé, hogy az avart szaporítsák. Oly 
szép, oly csodásán bájos az ősz poézise, a bá
gyadt napsugár, a lassan hulldogáló aranysárga 
levelek temetése, a ránehezedő han^ .lat szomo
rúsága — az elmúlásnak méla költészete. Ó be 
kár, hogy ily hamar következett el, hogy egy 
éjjel fagya orvul támad rá gyenge virágainkra, 
érzékeny növényeink üde lombjaira.

—  Letartóztatott merényié. Lapunk előző 
szamában megírtuk, hogy Heinrich Péter ácsse
gédet és menyasszonyát Jeli Bonska cselédleányt 
a rózsáskerti csatornaparton vasárnap este egy 
iparoskinézésü egyén megtámadta. Heinrich Pétert 
egy hatalmas ihleggel leütötte, Jeli Boriskát pedig 
a csatorna vizébe dobta, ahol a szerencsétlen 
leány majdnem két óra hosszáig vesztegelt, miután 
a merénylő nem engedte a partra A bűntett 
sokkal nagyobb, mint eleinte látszott. Jeli Boriska 
szégyenkezésében elhallgatta, hogy Heinrich leü
tése után a támad') merényletet követett el női 
becsülete ellen. A rendőrség élén Simon Sándor 
rendöralkapitánynyal a legkiterjedtebb nyomozást 
foganatosította az ügyben, melynek hamarosan 
meg is lett az eredménye. A merénylő, aki nem 
más, mint Héricz János molnársegéd már a ren
dőrség börtönében van. Héricz tagad ugyan, de 
Jeli Boriska határozottan felismeri benne a tettest.
A letartóztatott alibit sem képes igazolni és igy 
ezen körülmény is csak bűnössége mellett szól.
1 lériczet szembesíteni fogják a kórházban fekvő 
Heinrich Péterrel is.

—  A régi tüzjelzökószülék eladó. A székes
fehérvári önkéntes tűzoltó testület uj tüzjelzö- 
készüléket állíttatván fel, az eddig használatban 
volt önműködő automata tüzjelző-készüléket —■ 
mely némi helyreigazítással kisebb városban tel
jesen megfelelne — eladásra ajánlja. Megtekint
hető a tűzoltó őrtanyán.

A Torna Klub közgyűlése. A „Székes
fehérvári Torna c lub" elnöksége értesíti a tago
kat, hogy f. hó 22-én délelőtt 11 órakor tartja a 
tűzoltó laktanya nagytermében 190Ö. évi második 
rendes közgyűlését, a következő tárgysorozattal: 

j  1. Elnöki megnyitó. 2. Titkári jelentés. 3. A pénz
táros jelentése. .4 A számvizsgálók jelentése. 5. 

j A felmentvények feletti határozathozatal. U. Egy 
alelnük megválasztása. 7. Választmányi tagok 

i megválasztása (1<> rendes és 4 póttag). K. A szám
I vizsgálók megválasztása. !». A választmánynak a 

közgyűlés napját három nappal megelőzőleg be
adott indítványok tárgyalása.

—  A tífusz. A hivatalos kimutatások sze
rint csökken már az őszi hangulat állandó ven-

i dege a tífusz. Ifjabb esetek ha történnek is, de 
a javulás konstatálható. A kutak tisztogatása folya
matban van s a közegészségügyi bizottság eddig kö- 

1 zel 40 kutat tett vizsgálat tárgyává s közülük egy- 
i két gyanús kút vizét felküldték a bakterologiai 
I intézetben megvizsgálás végett. Szóval a beteg- 
j ség rendes lefolyású. Megjelent mint minden év- 
| ben tette és ezután is tenni fogja s megjelenik 

akkor is, ha varosunk lakói vízvezetéki csapok- 
i'ól isszák is a vizet. Budapesten a legközelebbi 
napok egvikén NO uj tífusz beteget jelentettek 
be s a mint latjuk a háború nem indult még 
meg. Ez a gonosz vei deg rendes kísérője az 
ősznek, a mikor az esőzések fokozottabbak s a 

I esziváigo szennyvizeket a löld mélyébe a kutakba
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is továbbítják. Védekeznünk kell ellenük, az se 
baj, ha a doktor urak testületé erélyesebb figyel
meztetésben részesül. Mert hát küzdenünk kell 
s a küzdelmet sohse szabad abbahagynunk, meg 
valakit csak okozni is kell.

— Az agg- és szegónyintézet élelmezésének 
19(JÜ évre való árlejtése tegnap d. e. volt a vá
rosház nagytermében az aggintézeti bizottság je
lenlétében. A nyerstermények szállítását Utner 
Mór nyerte el, a kenyérszállitást pedig Singer Jó
zsef mint a kik legelőnyösebb ajánlatot adtak.

— Délelőtti tanítási?) A mit a középisko
lák megtettek, a mibe kénytelenek voltak bele
menni a hivatalok, - az lassankint az elemi isko
lákra nézve is megérik. Tudniillik a délelőtt 
egyfolytában való tanítás, hogy a délután teljesen 
szabad legyen. Így tervezget egy idő óta az elemi 
iskolák vezetősége. Az eszmét a kültelki, illetőleg 
szőllőhegyi gyermekek helyzete vetette fel. Régóta 
nehéz kérdése az iskoláknak, hogy ezek a szegény 
gyermekek a délelőtti tanítás után haza nem ma 
hetnek a nagy távolság miatt s igy kénytelenek 
az iskolában maradni. A vezető tanítónak terme 
szelesen a tanítási időn kívül egyéb dolga is 
akadhat s igy a gyermekek nélkülözik az állandó, 
szoros felügyeletet, a minek természetes követ
kezménye sok rendetlenség, vagy hogy a gyer
mekek a délelőtti és délutáni tanítás közben a 
varosban csavarognak', a mi közben sok nem 
nekik valót is tanulhatnak. Másik oka is vau a 
délelőtti tanítás célszerűségének. A hivatalnok
szülők tele vannak panasszal az étkezés idejének 
bizonytalansaga miatt. Az elemi iskolás 1(>, vagy
11 órakor érkezik haza s egv ifjú oroszleany 
erelyóvel követeli az ebédet, a gimnazista l-kor 
ér haza s ő se varja meg a hivatalból két orakor 
hazatérő apát, a kinek gyomrát szinten külön 
kell kielégíteni. A mamiik evek óta jajgatnak mar 
ezen irányban, hogv a házi rend legalább nemi 
iránytű után igazodhatnék.

Van azonban meg egy dolog, a mire a 
figyelmet fel kell még keltem. A kültelkeken való 
gyermekek étkezese. A szőllőhegyi gyerek j 1 
reggel (i órakor elindul hazulról, az édesanyja 
egy darab kenyéren kívül ritkán dug vaiaimt a 
tarisznyájába. A vigasztalas táplálja szegénykét, 
hogy ha majd hazaér, este ii -7 óra tájban, ak
korra főz neki valamit az édesanyja. Rosszul 
táplált gyermekeknek 12 óra hosszat várni a 
meleg ételre, azt hisszük, csak káros lehet az 
egészségre. Egyes jolelkü urhölgyek és urak föl
vetették már a tervet, hogy ezeknek a szegény 
gyermekeknek déli ellátásáról legalább a tel fo
lyamán gondoskodjanak s az idén mint halljuk, 
újra megindul valami mozgalom. Re mi ezt na 
gyón nehéznek találjuk. A szollolíegyrol es a 
kültelkekről 4 - -óm gyermek jár be az iskolákba. 
Ennyi gyermeket 1 hónapon keresztül csak rán
tott levessel is ellátni, vajmi nehéz, s ha a költ
ség összegyűjtésén túl is esne az a bizottság, de 
a hely és a kiosztás körülményéi -  teáink 
leküzdhetetlen akadályt támasztanak. A hatóság , 
ridegen elzárkózik az eszmétől, hogy tanyai rend- i 
szer alapján épített iskolákról gondoskodjék ! 
azt hiszi, hogy ezáltal megakadályozza a kültelki : 
építkezést. Pedig a kilátások úgy biztatnak, hogy ’ 
4 —,) év múlva ezeknek a gyermekeknek szama ; 
nem áli messze az l()( )0-tól.’Így a helyzet m:n- ' 
denféleképen csak rosszabb lesz. Ha a délelőtti 
tanítás rendszeret sikerül életbeléptetni, nemileg e : 
bajon is segítve lesz, mert a gyermekek 1 - 2 iMil 
tájban otthonukba érnek. Mellesleg pedig megje- i 
gvezzük, hogy Budapest elemi iskolaiban mar 
évek óta meghonosították a délelőtti tanítás rend
szerét s a tapasztalatok az előbbi állapotnál jobbnak 
mondják. i

— Az államépitészeti hivatalok és a var
megyék. A kereskedelemügyi miniszter valamennyi ' 
vármegye közigazgatási bizottságához, valamint ! 
az összes államépitészeti hivatalokhoz körren.le- ! 
letet intézett, mely szerint az államépitészeti hmi 1 
talok személyi és dologi kiadásaihoz fizetendő I 
varmegyei hozzájárulások az 1!KHl. évre újból : 
megállapítandó leven, felhívja a közigazgatasi I 
bi tottságokat, hogy legközelebbi ülésükön tThoz
zájárulás összegét az illetékes államépitészeti hi
vatal főnökének meghallgatásával és ennek adatai 
alapján állapítsák meg s e tárgyban hozandó 
határozataikat kimerítően indokolva soronkivül 
terjesszék lel. A hozzájárulás merve oly kép szá

mítandó ki, hogy az államépitészeti hivatal sze
mélyi és dologi kiadásainak az 11JU4. év december 
hód 1-éig fennállott összegéből azon százalék essek 
a törvényhatóság terhere, mellyel a törvényha
tósági teendők az alluinepiteszeti hivatal 1P04. 
évi ügyforgalmában szerepelnek. Ez adatok pontos, 
részletezett összeállítását az allamepiteszeii hiva
talok fogjak a bizottság renJelkezesere bocsátani. 
A törvényhatósági uiazasi atalanynak újra vaió 
megallapitasa a körrendelet szerint cmk akkor 
szükséges, ha a közúti hálózatban szambavehetó 
változás történt.

— Az építő iparosok figyelmébe. Az építő
iparos-inasok ica nmiolyamara vonatkozó beírá
sok október dlt-en es november 1 en d. u. 2 
orakor, az ipariskola 'A. Kük számú termében esz
közöltetnek. Mmd-.-n más beírás alkalmával a tan
eszközök bcszem.es.re 1 koronát tizet. 1-'elhívjuk 
az epito iparágakhoz tartózó mesterekéi, utasít
sak lanoncaikat, aogy a tanlolyamia haladék 

| neikül írassak ne magukat meg azon esetben is, 
j ha vineken vannak inunkahaii.J Tiiz a vidékén, hulyo iio 17-eii Igarun
| volt tűz. Nagy Ju/set ottani lakos luldmives ud- 
, vai aoau egy szalmakazal gy uladt ki eddig ístne- 
1 rétien ukbul es teljesen leégett. A kar kuruibemi 
l 2uo Korona.

Működnek a vásári tolvajok. Az ois/.a- 
■ gos vásárok eiinar.uili.italian alakjai a vasári lói 
j vajuk mar mogerkev.ivK es megke/dtek mukode- 

süket. Ma délelőtt Remeg Sándor, l'ngvan Aii- 
naiv es Herger Béla divatáru kereskedők uzletei- 

, ben követtek el lopást. A tettesek állítólag usz- 
i szunyok. A rendőrség keresi okéi. 
i Egyszeriisites a postán. Vörös l.as/.io

kereskedelemügyi miniszter elrendelte, hogy ha- 
1 tosagok és hivatalié, ajánlott es criekküldomo- 
I iiveiket ezentul feladó jegyzek mellett adhatlak 

föl, miáltal a foluűu vevenyek kiállítása loiosle- 
; gesse valilc. Ez az okos intézkedés annyiban 
J érdekli a nagvkozo seget, hogy cxemul nem kell 

annyit várakoznia a postán, ami eddig gyakran 
megesett, ha nug\<>bb menny iségű hivatalos kiil- 

; demenvt adtak lói.
, Öngyilkossági kísérlet. 1 l itván es egy

néhány évet élt mar Kovács Nandorne szui. Sima 
; Lídia Sai ir.eai lakosno, aki valamikor Juhi.) na- 
j púkat is látót'. Az uieg assz my ma meg imán 

válni az élettől, mert kiRntusegeben m ar nem 
j tudott megnyugodni Isten akaratain Ma reggel li 
i orakor a Rózsás kert előtti liléiről a Malom csa

tornába vetette magat. Természetesen az alig 
derekig erő víz nem sok kárt lett benne, csupán 
lábait ütötte meg a csatorna medrében levő kó
lón ékben.

Mór Mihály rablói Martonvásárott. t sü
tortok reggelre történt, hogy Mur Mihály pakoxdi 

. pékmestert éjnek idején kirabolták. A tettesek 
j mint a rögtön megejtett nyomozás megállapította 
i Zsivkuvies Sándor, Aloró ferenc es Balázsi Jó
! zsel csavargó peksegedek voltak-, akik elűző nap 
, szabadultak ki a székesfehérvári rendőrség bor
I tónebul, ahol betörés gyanúja m att voltak leiar- 
I túztatva. A három jómadár a pakozdi rablás után j 
: vonatni ült es Alartunvasarig utaztak, ahol azu- 

tan kiszáitak. A jegyszedo vasúti alkalmazott le ] 
: akarta okét tartoztatni, mert jegyük nem volt, de 

az elvetemült alakok (ellöktek es elmenekültek.
A esendorség keresi őket. :

- Megzavart idyll. /  akar István ceglédi 
k.niyvkótnseged es szive választottja Szabó Róza : 
budapesti leany/.o Székesfehervarra landoltak es 
a Hartuiy vendeglooen szállásolták be magukat. ■' 
1 cgnap délután /akar hó költekezésével magara j 
vonta a ven.légionén jelenlevők figyelmet es”igy ; 
történt, hogy a rendőrség is tudomást szerzett a - 
szerelmi kettősről, /akar, aki a nála talált 
Ibii korona Iiolszerzéserol sehogy sem tud ki- 
elegito választ adni, jelenleg a rendőrség foglya, i 
V aluszinunek latszik, hogy /aciiur nem tisztessé- 1 
ges utón jutott a pénz binukaba. A rendőrség ' 
táv irati megkeresést intézett ( eglodre /akar Is” 
van kilétét illetőleg. ‘ '

útépítők sztrájkja. A Bjinstem es Kaldur- 
^eg tudvalevőleg kirtouaba veit a megye külön 
bozo részéin több kőbányát, úgy hogy az ország
utakra való ledanyag szállítását |o!orman sajat 
monopóliumává tette. A kutörcsre Tolna varme
gyéből fogadott fel embereket, a kik Aluzsrol 
bzabo András vezetésé mellett hetvenen vállal

koztak a kőtörésre. A nadapi kőbánya köve azon 
bán oly kemény, hogy a szegeny emberek meg 

i feszitett munkával legfeljebb másfél koronát tud- S tak naponta megkeresni. A cég egy alkalommal 
javított már fizetésükön 40 fillérrel, de igy sem 

I tudtak 1 kor. 00 fillérnél többet keresni műt 
j  hárman nem tudtak többet összetörni két ki,-. 
| méternél, a miirt kubmeterenkint csak 2 kor.'Jo 
1 fillért fizetett a eeg. Ebből 20 fillért a szállás 

költségei emésztettek fel, egy korona pedig a 
! szűk élelmezésre volt szánva s az otlhonhagvott 
! családtagok számára úgyszólván semmi sem ma- 
| radt. Harminckét kotoró a csőri utón ma ab! a. 

hagyta a munkát es bevonultak a Városház t; 1- 
varara, bejelentvén, hogy a jelzett fizetés melle t 

, sztrájkolni kénytelenek. Reé István főkapitány 
| okos és tapintatos közbenjárására a Bernstem- 
! es Káldur-cég is engedett s a munkásuk b é re :  

kübmeterenkmt K0 fillérrel emelte s azontúl meg 
igerte, hogy a munkásuk szamára Likasról is fog 
gondoskodni. Ebbe a döntésbe aztán a munkási k 
is beleegyeztek s délután újra munkába állottak.

— Ismeretlen tolvajok. Pereces József i:r- 
hidai toldiuivesgazda folyó hó 10 án reggel arn  
a kellemetlen meglepetésre ébredt, hogy házának 
luiyusujurul elioputk li mm. árpáját. A károsult 
az esetet bejelentette a esendorsegen. A nyomo
zás megindult, de a tettesellet ezideig nem s i k e 
rült kezrekei i'eni.

— A mi szógyeiliiuk. Lesújtó keletet ok. ,u- 
tak tejünkre minap egy brémai kongresszusi ■
Ez a gyülekezel az cmbeiiség szégyenfoltját, 
leány Kereskedést akarj.i a világból kiradírozni. A 
kongresszus A lágyát országról és kultúrájáról al 
lalaban tisztelettel es elismeréssel nyilatkozott, 
hanem amit aitan mondott, az arcunkba kergeti, 
a vert. A dolog azúrt olyan fájó, mert a remet 
magnak teljesen igazuk van. Dicksiii elnök ezt 
inuiidotta :

A jövendő évek munkálkodásának leglVi- 
kopen .Magyarulszagra kell kiterjednie. Szinte 
alig akutja eilmim az ember, milyen állapotok 
uialkodnak olt erkölcsi tekintetben. Meg kell 
majd ei ítélni a büszke magyarokkal,' hogy 
ezek az állapotok nem méltók egy magasan 
álló kultui'allainlioz. Azután Észak- és Hél- 
Amcrikara kerül a so r . nevezetesen Brazíliában 
es Argentínában a leánykereskedelem virágkorát 
eü. A nemzeti bizottság évi jelentését Wagener 
berlini nyugalmazott őrnagy terjesztette elő. 
„Kiküldőt* jóink úgymond -  Torok és ('.örü<*- 
oiszagban csaknem lckiizdhete len akadályokba 
ütköztek. Azonban mindenütt és ismételtén ma
gyar leaiiykercskedokbe hullik az ember és arra, 
a regi meggyőződésre jut, hogy Budapest es 

! Lem béig a világ két legurkólcstelenebb varosa.
: Eiolordult olyan eset is, hogy a bizottságnak
‘ egesz sor előkelő férfiút ajánlottak Budapesten 
1 munkatársak gyanánt, akikröi később kiderült,
: hogy ok maguk összekóitetésbec állnak a leány-
| kereskedőkkel, hogy a maguk részére leányokat 
j szereztessenek. (Nagy mozgás a hallgatóság 
! körében.) Az is tény, hogy az alsóbb rendőr
i közegek Alagyarorszagon kivétel nélkül meg 
j vannak vesztegetve a leánykereskedük és nyii- 
| vános házak tulajdonosai által.”

Tehal Hinljjvsl Lanbcrg ! Nemde a kazár 
malom két legerősebb városa.- Hova jut szegény’

! hazunk, ha erkölcseit is megmételyezi s erejét 
megürli ez a szu ? Érdekes dolog. íiogy erről a 
kongresszusról s az ott ejtett nyilatkozatokról a 

: .Magyarországi zsidó sajtó mélységesen hallgat.
- Törvénykezés. Büntetett előéletű, megrög

zött notórius tolvaj fölött hozott Ítéletet a helybeli 
kir. törvényszék. Vádlott a csalást, lopást, zsa
rolást valósággal iparszertileg űzte. Es valószínű, 
aligha ültek uloljara törvényt a bűnösségéről 
\ arjas Karoly, 2.) éves, verobi illetőségű, foglal- 
kozusnélküli egyénről szól az ének. Ex ’a jeles 
firma a múlt ev december 14 én Szörényi Kai 
mán nagytétényi lakostól Hu korona értékű táj 
tekpipat, Krajcsovics Rozáliától pedig !) korona 
értékű ékszert emelt el a zárt szekrényekből. E. 
évi március 29-én pedig városunkba >ándult, s 
itt egy, Luké (lyula tulajdonát képező biciklit 
lopott. .Mindezeken kívül csalással és zsarolással 
is vádolta tolt. Budafokon 11)04 december havában. 
Horváth Julianna csclédlcánytól azon ürügy alatt* 
hogy a közelgő farsang alkalmával feleségül ve
szi, egv arany' és egy ezüstgyürüt csalt ki, feé- 
s >bo pedig mindenféle körmönfont módon péaj.t
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csikart ki tőle. A törvényszék bűneinek méltó 
megtorlásaképen 2 évi fegyházzal sújtotta, mely 
Ítélet ellen íelebbezést jelentett be.

Szing Ferenc és Poloviczer János móri su- 
hancok szörnyű módon megharagudtak Steiner 
János nevű kollegájukra, akit aztán úgy elvertek, 
hogy annak bal lapockája eltörött Vitézi tettükért 
csütörtökön Ítélkezett felettük a kir. törvényszék, 
amely megérdemelt büntetést szabott a két uton- 
állóra. Szing Ferenc ü hónapi, Poloviczer János 
pedig 8 hónapi börtönbüntetést kapott. Az elitéltek 
felebezést jelentettek be.

Anyakönyvi statisztika
1905. október hó 14-töl október hó 21-ig.

I. Születés.
Született: 5 törvényes fiú, 13 leány; törvénytelen 

fiú : 0, leány ; 2 ; halva született törvényes fiú : 0 ; leány : 0 
törvénytelen fiú, 0 ; leány 0. — Ö sszesen ; 20.

II. Halálozás.
Elhalt ; 5 fi, ti nő. Ezekből 7 éven aluli : törvényes 

fiú : 3, leány : 3, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ; 7 éven leiül 
fi: 2, nő: ö. - -  Összesen: 13.

E szerint a születés a halálozást 7-tcl múlja leiül.
Elhaltuk: Saly Antal, ág. h. e. önálló mészáms 52 

eves, I'alotai-utcu 62. szám. — Tilmger Anna, r. k. 5 hó
napos, Öreg-utca 30 . hZ. — {>zv. Ehmann Gusztávué i.iuber 
Erzsébet, r. k. 73 éves, Szent György korház. -■ Kricdmann 
Janka, zsidó 21 eves, Kígyó-köz 1. sz. - l >zv. Kulmann 
Jánosné Bamhck Katalin, r. k. 78 éves, Szt. György kórház. 
— Tujner Mária, r. k. 18 éves, Sár-utca (I. sz. - - kotsis 
Terézia, r. k. 1 hónapos, Sál-utca 22. sz. — K"Wi Sándor- 
ev. let. l'olJm. napsz. 68 eves, Szcehenyi-utea 01. sz. - 
l-'ürst József, r. k. 7 hónapos, Alsokirály-snr 27. szám. — 
Malomliclyi Erzsébet, 14 hónapos, Öreghegy 412. sz. 
Özv. Herényi Jánosné Varga Borbála, r. k. 60 éves Kossulh- 
utca Ifi. sz. — Kohlmann István, r. k. íl éves, Kert-utca 
44. sz. -  Knváes István, r. k, ónálló sütő, 24 eves, Rákóczi 
utca 4. sz.

Kihirdetés.
Steleer István és Szauer Terez, Vértesaesa. — Arany 

Imre, föleim, napsz. és Miijei' Mátia Szfehérvár. — Mattausek 
Gyula Ignác Jv. mozJony vezető h. es Kerbler Anrélia 
Szfehérvár. Németh Ágoston Jv. szerelő és Somogyi 
Anna Szfehérvár. — Töllős József Jv. munkás és Kontra 
Rozália .Mária Szfehérvár. — Kaják János kőmives segéd es 
Stéger Katalin Szfehérvár. — Nemes József, önálló cipész 
és Simon Erzsébet Szfehérvár. — Hunysz János, ónálló férfi 
szabó es BaraJa Katalin Szfehérvár.

M. kir. 17. honvédgyalogezred egyenruházati egylete.

Pályázati hirdetmény.
A m. kir. székesfehérvári 17. honvéd 

gyalog ezrednél Székesfehérvárott 19<M>. 
évi január hó 1-étől kezdve az ezredhez 
tartozó mintegy 80 főnyi törzstiszt és főtiszt 
részére szükséges ruházati cikkek előállí
tása önkezelés utján fog eszközöltetni és 
e célra egy szabó szerződésileg felfogad- 
tátik a szükséges lábbeliek szállítása pedig 
Székesfehérvár és Veszprém állomásokra 
külön erre alkalmas cipésznél szerződési
leg biztosittatik.

Ajánlatok a honvéd laktanyában 1. 
emelet 21. ajtó alatti irodában 1905. évi 
november hó 10-ig nyújthatók be, hol a 
közelebbi feltételek felöl naponta d. u. 
3—4-ig tájékozás szerezhető.

Csak oly iparosok pályázhatnak, kik 
vagy Székesfehérvárott bírnak állandó 
lakhelylyel, vagy ott letelepedni készek; 
továbbá a kik magyar honpolgárok.

Székesfehérvár, 1905. október hó 19.
Garó százados,

egyenruházati gondnok.

Frank Balázsi
M m ester, (1. Öreg-ntca S. sz.)

aj Elfogad kútfúrást, ásást, szivattyú- 
Tj javítást, vízvezeték- és fürdöberen- 
jQ dezéseket. Mindene szakmába vágó 

munkákat gyorsfuró eszközökkel, i: 
jutányosán és pontosan végez.

Tűzhányó szoLroh
GROSZ JÓZSEF és FIA czégnél

Székesfehérvárott, 
az „Elite‘‘ kávéházzal szemben. 

Alapittatott 1846. Alapittatott 1846.

Több szép újdonságok közül nagy feltűnést 
keltenek e cég kirakatácan látható uj tűzhányó ! 
Szobrok, melyek dacára a rendkívüli szépségük- j 
nek, most még dús választékban igen olcsón 
kaphatók. Nagy tetszésnek örvendenek az uj 1 
finom Ízlésű francia inozsdó készletek, kék föd- i 
ras tányérok és kosarak. >

Nagy alkalmi vétel bronz és niklirozott d,sz 
asztalok 3 frt. 90 kr.-tól, uj facon teás csészék 
22 kr.-tól, gyümölcs készlet G szem. I frt. 50 
kr.-tól kezdve. Dús választék jour asztalok és ; 
tálakban, továbbá a legújabb Jivatos lámpákból , 
Magyar Fém, Driinner és Dilmár-félc, gyári áron ' 
alul.

Must ismét van raktáron porcelláll tányér 
partié áru 5 kr.-tól dupla erős nagy Carlsbadi 
porcelán tányér angol facon 9 kr.-tól kezdve stb.

Alozsdó készletekben legnagyobb raktár ü 
frttól kezdve. Nagy választék francia nippek, do
hányzó készlet és asztal bronzból és mahagóni 
fából, különlegességek liedr készletekben, G szem ; 
teás és kávés készlet 3 frttól, G szem színes 
ebédló készlet 6 frttól kezdve kaphatók.

Szép Velencei tükrök dús választékban 1 
Képkeretezés és üvegezés legolcsóbban elvállalta- 
tik, nagy választék berlini, Müncheni és Párizsi , 
legutolsó divatu keretekben. |

E régi cég kirakatát és jó hírnevű ! 
üzletét a t. közönség szives pártfogásába j 
ajánljuk. !

i s z á k o s s á g  n i n c s  többé! !
Kívánatra bárkinek bérmentve küldünk egy csomag Cozaport 
Kávé, tea, étel vagy szeszes italban egyformán adható az 

ivó tudta nélkül.
A Cozupor többet ér, mint a világ 

minden szóbeszéde a tartózkodásról, mert 
csodahatása ellenszenvessé teszi az iszá
kosnak a szeszes italt. A Coza oly csen
desen és biztosan hat, hogy azt feleség, 
testvér vagy gyermek egyaránt az ivónak 
tudta nélkül adhatja és az illető még csak 
nem is sejti, mi okozta javulását.

Nemrégiben egy fiatal asszony ne
künk körülbelül a következőt mesélte.

,Igen, én is használtam ezt a remek 
szert a férj em tudta nélkül és hála Isten, 
teljesen segített rajta. Jó férj volt józan 
állapotban, de sajnos, majd mindig ré
szeg volt. Folytonos félelem, aggodalom, 
és kétségbeesés, szegyen, becstelenség és 
szegénység közepette éltem ! De minek 
is meséltem volna cl másoknak ? Nem 
csodálatos-e igazán, hogy egy asszony a 
dolgot saját maga ekképen irányítsa cs 
otthonát, gondterhes tűzhelyét örömpa

lotává tudja varázsolni ?“
Coza a családok ezreit békitette ki ismét, sok-sok 

ezer férfit a szégyen és becstelenségtől megmentett, később 
józan polgáruk és ügyes üzletemberek lettek. Tömérdek fiatal
embert a jo útra es szerencséjéhez segíteni és sok embernek 
életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézet, mely a Cozapor tulajdonosa, mindazoknak, 
kik kívánják, egy prnhuaJagnl Jij- és költségmentesen küld, 
hogy Így bárki is meggyőződhessen biztos hatásáról. Kezes
kedünk, hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

COZA INSTITUTE (Dept. 163.), 71. High Halborn, 
London, W.C., ANGLIA.

(Levelek 25. lül., levelezőlapok 16 lül.-re bérmentesitendők.)

|  AKI

szövetet
v e s z ,

annak öltönyét vagy felöltőjét leyujabb 
divat szerint és olcsón elkészíti

J a s e r  B éla
férfi-szabó

j j  Kigyó-utca 22. (Szelke-major.

Egy öltöny tisztítása és 
javítása 2 kor.

f

t t é r b e a t i á s *
Méltóságos Zichy János gróf ur tulajdonát képező nagy- 

lángi és táci korcsmák 1906. év január l-töl hat egymásután 

következő évre bérbe adatnak. A nagylángi korcsma bérlet 

12 magyar hold szántófölddel és 6 db. marhalegeltetéssel, a 

táci pedig vámszedési joggal jár. Bérbe szándékozók Írás

beli ajánlataikat 1905. év november l-ig nyújtsák be a lángi 

uradalom központi felügyelői hivatalához Nagylángon.
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A k i  ^^110 ctvsigvfoltozó 
asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozó,

Aki ideges, álmatlan,

Aki vérszegény

Aki sovány,

Aki szoptat

^ k j t ü d ő b e t e g

ne mulassza el saját érdekében a ki
tűnő hatásúnak elismert és rendkívül 

tartós

E R C U L E S
m a l á t a - t á p s ö r  «

különlegességet inni. |J

R
Kapható minden nagyobb cse
mege-, fűszer-kereskedésben, ká

véháziéin, vendéglőben és a

Hercules Sörfőzde " S S * 1
Budapest, VII. Bethlen-tér 3.

—  — Árjegyzék ingyen.Telefon 63—67. ■

Vidékre postán küldünk f> kg. próbaküldeményt t(i üveg) 
utánvéttel.

Kapható. Székesfehérvár, Reinitz Lipót
cégnél.

Ú ri é s  női d i v a t r a k t á r !

FAL7AY FERENC
úri-, női divat és rövidáru-üzlete 

SZÉKESFEHÉRVÁR, KOSSUTH-U.

Ajánja Úri és női divat cikkeit, a 
legjobb gyártmányból a legolcsóbb 
o o o o o minőségig, o o o o o

C si p k é k, b i m zé se k ,
K é s  z k ö t é n y e k ,
\ ’yári és téli pamutáruk 

a lo g n a gy óbb v á l a s z t é k b a n

Vászon és sciiilíun zsebkendők, 
bélésáruk. Sárcipők (galusdini .

Nagy raktár eb illőn, vászon és kü- 
o o o o tött árukban, c c c c

11 a m m e r 1 i-f é 1 e 1) őr k e z t y ü k.

Kész férfi és női ingek Schroll 
o o c  c  c  scbirioiiból. c c  c  c  c

Esőernyők, napernyők, illatszerek 
o o o és piperecikkek, c, c c

© © © © © © © ©
Művirág és szárított virág

sirkoszorúk
k iá llítá sa .

Óriási választék,

bámulatos olcsó árak!

Külön sirkoszorú raktár:

Szt. Imre- és Iskola-utca sarok
(a volt Szerdahelyi-féle 
mészárszék helyisége) és

Nádor-utcza 2. sz.

Knazovitziy Bélánál
Székesfehérvár.

/é j

Bőráruk nagy választékban!

GAZDÁK B IZTOS ÍTÓ SZÖVETKEZETE.  ^
Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
tűz-, jég- és életbiztosításokat. KKMíHííE^ffiMíKHaíiH

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki, érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben. k x x x x x x x .x x x k k x k

ju tányos  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-tér I.

Y 0 B 0C H R 0 M IN
csupán hideg vízzel

111,11 Jen egyel' toldiiiek nőikül vegyítve 
"ifu in használatra kész lestek,

homlokzatok és mindennemű belső helyi
ségek mázolására,

amely gyorsan szai.nl. mázza szépiákul, zománc
szem  sima es kemény mosható viharálló tűzbiztos, 
sziliét evekig változatlanul megtartja, gázoknak, 
esőnek es zivatarnak ellentáll, az olajfestékeknél 
lisszehasonlitliatlanul olcsóbb, az cnyvcsfestékeknél 

valamivel drágább.

Minden színben kapható. •
Különös eléíityei egészségi szempontból

szagtalan, antiseptikus, mosható 
és lyukacsos;

a falak nedvességének elpárolgását nem gátolja. 
Ismertető, minta stb. kívánatra ingyen és benn.

Valódi csakis az idenyomott védjegygyei ellátott 
csomagolásban.

Szárazvámi kréta ,mész és köipar rész
vény-társaság, Szárazvám (Sopron m )

méregmentes,

SZÉKESFEHÉRVÁROTT: ISKOLA-UTCA II. SZ. .,
X j Egyedül ifj. D i t m á r Jó zs ef ,  Székesfe-

^•••••••eeeeeeeeseeaeeeeeeeeeeeeeeeeseeéeeeeeeee®®®#®
5  Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad, viharmentes Kronsteiner-féle uj zománc. Homlokzat-festéke hatos, védve. ©

•  Í W 0ML0KZAT"FESTÉKGYAR
© Kronsteiner Károly
©  Bécs, III., Haupstr. 120., saját házában.
© . . . .  .
a  Kívánatra ingyen próba, mintakönyv prospektus.

ütvén különböző minta, vízzel keverhető, mosható, viharmentcs, tűzálló, 
zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb mint az olajtcsték. Évek 
során szállítja cs. és kir. uradalmak, katona- és civilintézőségnck, vasutak- 
nak stb. Minden résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legolcsóbb 
festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, kórházak, temp
lomok, kaszárnyákhoz stb. cs mindenféle más tárgyhoz. Egy négyzetméter 
ára 2J kr. Meglepő eredmény. Homlokzat-festék, viharmentes, mész- 
ben oldható, 4!) minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-tól följebb.____ ~  „___________ _________ _  ben óvható, 4!) minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja |2 kr.-tól följebb. ^

Wtfí im ofn ff 0*7 f  F/V—_________ 4-% , . , . 1 “ “ ~ ’Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, .Székesfehérvárott.
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